
Resumé: 

 

Obsahem této práce je pojednání o působení žen v pastoraci, jejich možnostech, 

nástin určitých specifik práce a možných nebezpečí. Cílem je zdůraznit nezastupitelnou 

roli ženy v církvi i ve společnosti a zabývat se jejím specifickým povoláním. Práce se 

omezuje na ženy, které nejsou vázány řeholními sliby. 

Nejprve byla představena identita ženy. V dalších kapitolách byl vysvětlen obsah 

základních pojmů pastorace, farnost, laik. Dále jsou popsány konkrétní oblasti, ve kterých 

má žena v pražské arcidiecézi možnost se uplatnit. Závěr každé kapitoly o konkrétní 

pastoraci tvoří reflexe, představující  zkušenosti dotázaných žen. Uvedené zkušenosti 

představují pouze ilustratorní vzorek, nebyl proveden výzkum.  

Všechny dotázané ženy se shodují  na tom, že žena ve své práci může uplatnit své 

dobré komunikační schopnosti, svým zaměřením je orientovaná spíše na vztahy, vytváří 

společenství, má větší schopnost empatie. Na základě získaných odpovědí lze obecně říci, 

že je velmi důležité, aby měla žena dobré zázemí ve vlastní rodině. Žena, zvláště pokud je 

příliš citlivá a empatická, snadněji podlehne syndromu vyhoření, častěji se nechá pohltit 

prací a problémy. Na druhou stranu je zde také nebezpečí určité manipulace ze strany 

doprovázející.  

Jednou z podmínek práce ženy v církvi a pastoraci je, aby i ona sama uznala a 

pochopila svou pravou důstojnost, která pramení z Ježíšova přístupu k ženám.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obsahem práce jsou možnosti a specifika působení ženy v pastoraci. Je představena 
identita ženy, vysvětleny pojmy pastorace, farnost, laik. Jsou popsány konkrétní oblasti, ve 
kterých se může žena v pražské arcidiecézi uplatnit. Náplní dalších kapitol jsou zkušenosti 
žen pracujících v těchto oblastech. Závěrem je vyhodnocení jejich působení, pozitiva i 
negativa.  

 
 
Summary 
 
This bachelor thesis is engaged in the possibilities and specifics of woman working 

in pastoral care. The identity of woman is presented, the definitions of terms pastoral care, 
parish and laic are explained. The particular areas where woman can assert in Prague’s 
archdiocese are described. Next are introduced experiences of woman working in these 
areas. There is evaluation of their working, including plus and minus at the end of this 
bachelor thesis.  

 
Keywords 
 
woman, church, pastoral care, laic, parish,  
 
 


